⁷⁶⁹Giovanni Paolo II, Lett. enc. *Sollicitudo rei socialis*, 14: AAS 80 (1988) 526-527.

⁷⁷⁰Giovanni Paolo II, Lett. enc. *Centesimus annus*, 39: AAS 83 (1991) 842.

⁷⁷¹*Catechismo della Chiesa Cattolica*, 2441.

⁷⁷²Giovanni Paolo II, Lett. enc. *Centesimus annus*, 36: AAS 83 (1991) 838-839.

⁷⁷³*Catechismo della Chiesa Cattolica*, 1884.

⁷⁷⁴Cfr. Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 266-267, 281-291, 301-302; Giovanni Paolo II, Lett. enc. *Sollicitudo rei socialis*, 39: AAS 80 (1988) 566-568.

⁷⁷⁵Cfr. Concilio Vaticano II, Cost. past. *Gaudium et spes*, 25: AAS 58 (1966) 1045-1046; *Catechismo della Chiesa Cattolica*, 1881; Congregazione per la Dottrina della Fede, *Nota Dottrinale circa alcune questioni riguardanti l'impegno e il comportamento dei cattolici nella vita politica* (24 novembre 2002), 3, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2002, p. 8.

⁷⁷⁶Concilio Vaticano II, Cost. past. *Gaudium et spes*, 25: AAS 58 (1966) 1045.

⁷⁷⁷Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 258.

⁷⁷⁸Giovanni XXIII, Lett. enc. *Mater et magistra*: AAS 53 (1961) 450.

⁷⁷⁹Cfr. Concilio Vaticano II, Cost. past. *Gaudium et spes*, 74: AAS 58 (1966) 1095-1097.

⁷⁸⁰Pio XII, *Radiomessaggio natalizio* (24 dicembre 1944): AAS 37 (1945) 13.

⁷⁸¹Pio XII, *Radiomessaggio natalizio* (24 dicembre 1944): AAS 37 (1945) 13.

⁷⁸²Pio XII, *Radiomessaggio natalizio* (24 dicembre 1944): AAS 37 (1945) 13.

⁷⁸³Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 266.

⁷⁸⁴Cfr. Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 283.

⁷⁸⁵Giovanni Paolo II, *Messaggio per la Giornata Mondiale della Pace 1989*, 5: AAS 81 (1989) 98.

⁷⁸⁶Giovanni Paolo II, *Messaggio per la Giornata Mondiale della Pace 1989*, 11: AAS 81 (1989) 101.

⁷⁸⁷Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 273; cfr. *Catechismo della Chiesa Cattolica*, 2237; Giovanni Paolo II, *Messaggio per la Giornata Mondiale della Pace 2000*, 6: AAS 92 (2000) 362; Id., *Discorso all'Assemblea Generale delle Nazioni Unite per la celebrazione del 50° di fondazione* (5 ottobre 1995), 3: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, XVIII, 2 (1995) 732-733.

⁷⁸⁸Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 274.

⁷⁸⁹Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 275.

⁷⁹⁰Cfr. San Tommaso d'Aquino, *Sententiae Octavi Libri Ethicorum*, lect. 1: Ed. Leon. 47, 443: « Est enim naturalis amicitia inter eos qui sunt unius gentis ad invicem, in quantum communicant in moribus et convictu. Quartam rationem ponit ibi: *Videtur autem et civitates continere amicitia*. Et dicit quod per amicitiam videntur conservari civitates. Unde legislatores magis student ad amicitiam conservandam inter cives quam etiam ad iustitiam, quam quandoque intermittunt, puta in poenis inferendis, ne dissensio oriatur. Et hoc patet per hoc quod concordia assimilatur amicitiae, quam quidem, scilicet concordiam, legislatores maxime appetunt, contentionem autem civium maxime expellunt, quasi inimicam salutis civitatis. Et quia tota moralis philosophia videtur ordinari ad bonum civile, ut in principio dictum est, pertinet ad moralem considerare de amicitia ».

⁷⁹¹Cfr. *Catechismo della Chiesa Cattolica*, 2212-2213.

⁷⁹²Cfr. San Tommaso d'Aquino, *De regno. Ad regem Cypri*, I, 10: Ed. Leon. 42, 461: « Omnis autem amicitia super aliqua communione firmatur: eos enim qui conueniunt uel per nature originem uel per morum similitudinem uel per cuiuscumque communionem, uidemus amicitia coniungi... Non enim conseruatur amore, cum parua uel nulla sit amicitia subiecte multitudinis ad tyrannum, ut prehabitis patet ».

⁷⁹³« Libertà, uguaglianza, fraternità » è stato il motto della Rivoluzione francese. « In fondo sono idee cristiane » ha affermato Giovanni Paolo II, nel corso del suo primo viaggio in Francia: *Omelia* a Le Bourget (1° giugno 1980), 5: AAS 72 (1980) 720.

⁷⁹⁴Cfr. San Tommaso D'aquino, *Summa theologiae*, I-II, q. 99: Ed. Leon. 7, 199- 205; Id., II-II, q. 23, a. 3, ad 1um: Ed Leon. 8, 168.

⁷⁹⁵Paolo VI, *Messaggio per la Giornata Mondiale della Pace 1977*: AAS 68 (1976) 709.

⁷⁹⁶Cfr. *Catechismo della Chiesa Cattolica*, 2212.

⁷⁹⁷Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 259.

⁷⁹⁸Concilio Vaticano II, Cost. past. *Gaudium et spes*, 73: AAS 58 (1966) 1095.

⁷⁹⁹Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 269. Cfr. Leone XIII, Lett. enc. *Immortale Dei*: *Acta Leonis XIII*, 5 (1885) 120.

⁸⁰⁰Cfr. *Catechismo della Chiesa Cattolica*, 1898; San Tommaso d'Aquino, *De regno. Ad regem Cypri*, I,1: Ed. Leon. 42, 450: « Si igitur naturale est homini quod in societate multorum uiuat, necesse est in omnibus esse aliquid per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id quod est sibi congruum prouidente, multitudo in diuersa dispergetur nisi etiam esset aliquid de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens, sicut et corpus hominis et cuiuslibet animalis deflueret nisi esset aliqua uis regitiua communis in corpore, quae ad bonum commune omnium membrorum intenderet. Quod considerans Salomon dixit: “Ubi non est gubernator, dissipabitur populus” ».

⁸⁰¹Cfr. *Catechismo della Chiesa Cattolica*, 1897; Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 279.

⁸⁰²Concilio Vaticano II, Cost. past. *Gaudium et spes*, 74: AAS 58 (1966) 1096.

⁸⁰³Cfr. Giovanni Paolo II, Lett. enc. *Centesimus annus*, 46: AAS 83 (1991) 850- 851; Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 271.

⁸⁰⁴Cfr. Concilio Vaticano II, Cost. past. *Gaudium et spes*, 74: AAS 58 (1966) 1095-1097.

⁸⁰⁵Giovanni XXIII, Lett. enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 270; cfr. Pio XII, *Radiomessaggio natalizio* (24 dicembre 1944): AAS 37 (1945) 15; *Catechismo della Chiesa Cattolica*, 2235.